PAGE
2

Ф Н П Р

Федерация профсоюзов Орловской области

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 апреля 2013 г.                                  г. Орел                                          №
О первомайской акции

профсоюзов Орловской области

6 марта 2013 года Исполком ФНПР принял постановление, в котором отмечается, что 1 мая, в рамках Международного  дня  солидарности трудящихся, Федерация Независимых Профсоюзов России проводит   массовые шествия, демонстрации и митинги с требованиями, направленными на защиту социально-трудовых прав и экономических интересов трудящихся: достойную заработную плату, эффективную занятость, безопасный труд, соблюдение прав трудящихся на объединение, комфортную среду обитания.

Российская экономика демонстрирует ухудшение экономической динамики, что  постепенно  сказывается  на  рынке труда.
     Благоприятные статистические выкладки по средней заработной плате не скрывают проблему бедности работающих россиян.
Минимальный размер оплаты труда фактически заморожен на уровне двух третей прожиточного минимума. Медленно решаются задачи Национального проекта «Здоровье», направленного на формирование здорового образа жизни населения, повышение качества и доступности медицинской помощи.

В период очередной модернизации пенсионной системы остро стоят вопросы восстановления баланса между показателем прожиточного минимума, размерами минимальной заработной платы и минимального пособия.

Не прекращаются попытки работодателей, направленные на законодательное ограничение прав трудящихся и их представителей - профсоюзов.

В Орловской области также остаётся сложным положение в социально-трудовой сфере. Согласно данных статистики в регионе продолжается тенденция уменьшения численности работников, работа предприятий     в режиме неполной занятости. Заработная плата работников в области остается одной из  низких в Центральном Федеральном округе.  Реальная заработная плата  работников в 2012 году   увеличилась на  111,6%,  а 14% работников  получали заработную плату на уровне минимального размера оплаты труда. В прошлом году лишь в 7% организаций внебюджетной сферы, где действуют профсоюзные организации,  повышалась или индексировалась заработная плата работников. Не ликвидирована задолженность по выплате заработной платы, на 1 марта 2013 года она составляла 1,07 млн. рублей. Сторонами социального партнёрства уже четвертый год отклоняется  инициатива ФПОО о заключении регионального соглашения о минимальной заработной плате.

Профсоюзы не должны допустить, чтобы реформы в экономике осуществлялись за счёт человека труда, снижения уровня социально-трудовых прав работников и социальных гарантий.

Поддерживая традиции профсоюзного движения, отстаивая права и интересы работников, Президиум Федерации профсоюзов области

п о с т а н о в л я е т :
1. Постановление Исполкома ФНПР № 2-3 от 6.03.2013 года «О  первомайской акции профсоюзов в 2013 году «Достойный труд – достойная зарплата» принять к руководству и исполнению.

2. Провести 1 мая 2013 года в 10 часов в городе Орле на площади им. В.И. Ленина митинг членов профсоюзов с участием представителей трудовых коллективов, учебных заведений и общественности под девизом  «Достойный труд – достойная зарплата», по итогам которого принять соответствующую резолюцию.
3. Назначить ответственных уполномоченных лиц от Федерации профсоюзов области за организацию проведения митинга Власова Ю.И.  – заместителя Председателя ФПОО – заведующего отделом социально-трудовых отношений и социального партнерства, Лабутина С.К. – руководителя правовой инспекции труда – главного правового инспектора труда ФПОО, Медведева В.И. – заведующего отделом организационной работы и развития профсоюзного движения ФПОО.

4. Координационным советам организаций профсоюзов муниципальных образований организовать и провести первомайскую акцию в форме шествий и митингов в городах и районных центрах под девизом «Достойный труд – достойная зарплата».
5. Утвердить для использования в ходе первомайской акции общие лозунги Федерации профсоюзов Орловской области (приложение № 1).

6. Членским организациям ФПОО, координационным советам организаций профсоюзов муниципальных образований до 15  апреля принять свои решения об участии в первомайской акции и проинформировать об этом территориальные и первичные профсоюзные организации, Федерацию профсоюзов области до 17 апреля.

7. Отделам и инспекциям аппарата ФПОО, членским организациям Федерации профсоюзов, координационным советам организаций профсоюзов муниципальных образований области:

- организовать подготовку и проведение первомайской акции «Достойный труд – достойная зарплата»,
обеспечив при этом соблюдение действующего законодательства при проведении массовых мероприятий, предусмотреть необходимые меры по недопущению провокационных и экстремистских действий;
· провести разъяснительную работу среди членов профсоюзов, трудящихся, студенческой и учащейся молодёжи о целях и задачах коллективных действий профсоюзов, привлечению их на митинги и шествия;

· обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой информации для организации позитивного освещения акции;

· направить принятые резолюции, выдвинутые требования в ходе акции соответствующим органам государственной власти, местного самоуправления и объединениям работодателей, обеспечить контроль за их рассмотрением и реализацией.
8. Молодёжным советам ФПОО, членских организаций принять активное участие в подготовке и проведении первомайской акции профсоюзов, обеспечить максимальное участие в митингах и шествиях молодёжи.
9. Членским организациям ФПОО, координационным советам организаций профсоюзов муниципальных образований представить в Федерацию профсоюзов информации:

· О ходе подготовки первомайской акции профсоюзов в срок до 17 апреля по форме (приложение № 2).

· Оперативную информацию об участии в первомайской акции 1 мая до 14 часов по форме (приложение № 3).
· Информацию об итогах проведения акции до 13 мая по форме (приложение № 4).
10.
 Пресс-центру ФПОО, координационным советам организаций профсоюзов  широко освещать ход подготовки и итоги проведения первомайской акции профсоюзов в газете «Профсоюзный вестник», на сайте ФПОО, а также в областных, городских и районных средствах массовой информации.

11.Итоги первомайской акции профсоюзов области рассмотреть на заседании Президиума ФПОО.
Председатель Федерации

профсоюзов Орловской области                                                    Н.Г. Меркулов

                                                                                                  Приложение №1
                                                                              к постановлению Президиума ФПОО
от 08 апреля 2013 г. №
Лозунги

Федерации профсоюзов Орловской области на первомайскую акцию профсоюзов
1. 1 мая - день солидарности трудящихся!

2. Без роста  доходов населения – нет роста тарифов и цен!
3.  Задержка зарплаты – уголовное преступление!
4. Федерация профсоюзов Орловской области!

5. Создание достойных рабочих мест – забота государства!

6. Человеку труда – уважение и реальную зарплату!
7. Профсоюзы - за достойную пенсию!

8. Молодежи - гарантированные рабочие места и достойную зарплату!

9. Достойная зарплата – путь к стабильному обществу!

10. Работодатель! Соблюдай трудовые права и социальные гарантии
работников!
11. Профсоюзы за  прогрессивный налог на доходы!

12. Стратегия профсоюзов  - достойный труд, достойная зарплата,

социальные гарантии!

13. Молодой семье – доступное жилье!